
                   

 

 
EUROINFORMAZIONI 

 
SPECIALE BANDI UE 

16 luglio 2012 
 
 

BANDI UE APERTI 
16/7/2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR° BANDI APERTI 
 
 
 
Altro                                                              2 
 
Ambiente                                                      1 
 
Audiovisivi                                                   2 
 
Esperti Nazionali Distaccati                      27 
 
Esperti, Assunzioni                                     2 
 
Istruzione, formazione e cultura                3 
 
Ricerca e sviluppo tecnologico                 6 
 
Salute e consumatori                                  1 
 
 
 
 
 



                   

 

 
Altro 

 

Invito a presentare proposte in merito al Programma — EAC/S06/12 AZIONE 
PREPARATORIA: Partenariato europeo per gli sport. Il bando di gara mira a 
favorire progetti transnazionali proposti da enti pubblici o da organizzazioni senza 
scopo di lucro per: 1) lotta al fenomeno delle partite truccate, 2) promozione 
dell'attivita' fisica quale supporto all'invecchiamento attivo, 3) sensibilizzazione 
relativa alle modalita' efficaci di promozione dello sport a livello comunale, 4) 
competizioni transfrontaliere congiunte a livello di sport di base nelle regioni 
confinanti e negli Stati membri.  
In GUUE n. 2012/C 110 del 17 aprile 2012.  
Codice: 2012/C 110/04  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2 

 
 
 
 
 
 
  31/7/2012 

Invito a presentare proposte in merito al Programma " Programma Gioventu' in 
azione - Strutture di sostegno per la gioventu'". Tale invito si prefigge di sostenere 
la mobilita' e gli scambi tra gli operatori giovanili allo scopo di promuovere 
l'acquisizione di nuove capacita' e competenze per arricchire il loro profilo 
professionale nel settore giovanile. 
In GUUE 2012/C 139/10 del 15 maggio 2012.  
Codice: 2012/C 139/10  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2 

 
 
 
 
  
 3/9/2012 
 

 

Ambiente 
 

Invito a presentare proposte nell'ambito del "Programma LIFE+ del 2012" su temi 
riguardanti natura e biodiversita', politica e governance ambientali, informazione e 
comunicazione. Il programma e' volto: - a proteggere, conservare, ripristinare, 
monitorare e favorire il funzionamento dei sistemi naturali, degli habitat naturali e 
della flora e della fauna selvatiche, al fine di arrestare la perdita di biodiversita', 
inclusa la diversita' delle risorse genetiche, all'interno dell'UE; - a sviluppare ed 
attuare la politica e il diritto in materia ambientale; - ad assicurare la diffusione 
delle informazioni e sensibilizzare alle tematiche ambientali.  
In GUUE 2012/C 74/08 del 13 marzo 2012.  
Codice: 2012/C 74/08  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2 

 
 
 
 

 
 
  26/9/2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2012:110:0004:0005:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2012:139:0021:0024:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2012:074:0011:0013:IT:PDF


                   

 

Audiovisivi 
 

Invito a presentare proposte nell'ambito del "Programma MEDIA" per un'Azione 
preparatoria «Circolazione dei film nell'era digitale» che mira a sperimentare 
strategie innovative in materia di diffusione dei film europei (sale 
cinematografiche, DVD, video a richiesta, festival, stazioni televisive, ecc.). Si 
tratta di definire le condizioni suscettibili di aumentare la complementarieta' tra i 
sostegni alla diffusione onde migliorare la circolazione transnazionale e l'audience 
globale dei film europei all'interno dell'Unione europea.  
IN GUUE 2012/C 93/10 del 30 marzo 2012.  
Codice: 2012/C 93/10  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2 

 
 
 
 
 
 
  6/9/2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Invito a presentare proposte nell'ambito del Programma "Media 2007" volto a 
favorire il sostegno alla distribuzione transnazionale dei film europei attraverso 
il Sistema di sostegno automatico, composto da una fase di creazione e da una 
fase di reinvestimento di un fondo potenziale. [Attenzione - Esistono diversi 
termini di presentazione delle proposte a seconda del Programma a cui si vuole 
aderire: 17 giugno 2011 e 1° ottobre 2012].  
In GUUE 2011/C 121/24 del 19 aprile 2011.  
Codice:2011/C121/24 
http://ec.europa.eu/culture/media/programme/distrib/schemes/ 

 
 

 
 
 
  1/10/2012 

 

Esperti Nazionali Distaccati 
 

Invito a proporre candidature per 1 posto END c/o COMMISSIONE 
EUROPEA - DG Fiscalita' e unione doganale - Unita' Taxation systems and IT 
compliance (R4)  
Codice:TAXUDR4 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
 
 18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Fiscalita' e unione 
doganale - Unita' C1  
Codice:TAXUDC1 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
 
 18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Servizio 
giuridico- SJ.AFF  
Codice:SJ.AFF 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
 
 18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Politica 
regionale- Unita' Economic and quantitative analysis, additionality 
Codice:REGIOC3 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
 18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Politica 
regionale - Unita' 01  
Codice:REGIO01 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
 18/7/2012 
 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2012:093:0030:0031:IT:PDF
http://ec.europa.eu/culture/media/programme/distrib/schemes/auto/index_en.htm
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.


                   

 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Mobilita' e 
trasporti- Unita' E4  
Codice:MOVEE4 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
 
 18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Giustizia -Unita' B3 
Codice:JUSTB3 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
 18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o Centro Comune di ricerca - 
Unita' SPC-J05  
Codice: JRC J.05 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
 
 18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o Centro Comune di ricerca - 
Unita' G04  
Codice: JRC G.04  
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
 
 18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Societa' 
dell'informazione e mezzi di comunicazione - Unita' F1  
Codice:INFSOF1 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
 18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Societa' 
dell'informazione e mezzi di comunicazione- Unita' C4  
Codice:INFSOC4 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
 18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Societa' 
dell'informazione e mezzi di comunicazione - Unita' C1  
Codice:INFSOC1 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
 18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Risorse umane e 
sicurezza - Unita' IDOC.1  
Codice:HR.IDOC.1  
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 

 18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Ambiente -Unita' B3 
Codice:ENVB.3.B 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
 18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Ambiente -Unita' B3 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Imprese e industria 
- Unita' GP3  
Codice:ENTR.GP3 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 

 18/7/2012 
 

http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.


                   

 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Imprese e industria 
- Unita' B4  
Codice:ENTRB4 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Energia - Unita' 
ENER.DDG2.E.1  
Codice:ENER.DDG2.E.1.001 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Occupazione, affari 
sociali e integrazione - Unita' F3  
Codice: EMPL F3  
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Occupazione, affari 
sociali e integrazione- Unita' D2  
Codice:EMPL D2  
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Occupazione, affari 
sociali e integrazione- Unita' C1  
Codice:EMPLC1.B 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Occupazione, affari 
sociali e integrazione - Unita' C1  
Codice:EMPL.C1A 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Affari economici e 
finanziari- Unita' L5  
Codice: ECFIN L5  
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Istruzione e cultura- 
Unita' Culture Programme and Actions  
Codice:EACD2  
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o EuropAid - Sviluppo e 
cooperazione - Unita' E4  
Codice: DEVCO E4  
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
18/7/2012 
 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Concorrenza -Unita' E4 
Codice: COMP E4  
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
18/7/2012 
 

http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.


                   

 

Invito a presentare candidature per 1 Posto END c/o DG Azione per il clima - 
Unita' A4  
Codice:CLIMAA4 
http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Oppor 

 
 
18/7/2012 
 

 

Esperti, Assunzioni 
 

Invito a manifestare interesse per la costituzione di un elenco di singoli candidati 
esperti incaricati di fornire la propria consulenza a "Fusion for Energy".  
In GUUE C 169/05 del 04/07/2008.  
Codice: C 169/05  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2 

 
 
 
  1/4/2013 

Invito a presentare candidature per esperti interessati a fornire assistenza tecnica 
in merito al Programma Safer Internet (2009-2013), al fine di promuovere un uso 
piu' sicuro di internet e delle tecnologie della comunicazione, in particolare per 
quanto riguarda i minori.  
In GUUE 2009/C 130/04 del 09/06/2009.  
Codice: 2009/C 130/04  
http://ec.europa.eu/saferinternet 

 
 
 
 
   31/12/2013 

 

Istruzione, formazione e cultura 
 

Invito a presentare proposte in merito al Programma "Sostegno alla 
digitalizzazione dei cinema europei" volto a conservare e valorizzare la diversita' 
culturale e linguistica europea, accrescere la circolazione e la visibilita' delle 
opere audiovisive europee all'interno e all'esterno dell'Unione europea, rafforzare 
la concorrenzialita' del settore audiovisivo europeo nel quadro di un mercato 
europeo aperto e concorrenziale.  
In GUUE 2012/C 150/04 del 26 maggio 2012.  
Codice: 2012/C 150/04  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2 

 
 
 
 
 
  31/7/2012 
 

Invito a presentare proposte in merito al "Programma di apprendimento 
permanente" (LLP) volto a contribuire allo sviluppo della Comunita' quale societa' 
avanzata basata sulla conoscenza, con uno sviluppo economico sostenibile, nuovi 
e migliori posti di lavoro e una maggiore coesione sociale, garantendo nel 
contempo una valida tutela dell'ambiente per le generazioni future. L'obiettivo 
specifico e' quello di promuovere all'interno della Comunita' gli scambi, la 
cooperazione e la mobilita' tra i sistemi di istruzione e formazione in modo che 
essi diventino un punto di riferimento di qualita' a livello mondiale.[Attenzione - Il 
programma prevede termini di scadenza diversi di presentazione delle proposte]. 
In GUUE 2011/C 233/06 del 09 agosto 2011.  
Codice: 2011/C 233/06  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2 

 
 
 
 
 
 
 
   12/10/2012 

http://www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Servizi/Italiani/Opportunita/Nella_UE/Nelle_Istituzioni/EspertiNazionaliDistaccati/Ricerca_EspertiNazDistaccati.
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2008:169:0010:0013:IT:PDF
http://ec.europa.eu/saferinternet
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2012:150:0003:0006:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2011:233:0015:0016:IT:PDF


                   

 

Invito a presentare proposte in merito al Programma "Europa per i cittadini" volto 
a riunire le persone delle comunita' locali di tutta Europa affinche' condividano e 
scambino esperienze, opinioni e valori, traggano insegnamenti dalla storia e 
operino per costruire il proprio futuro; promuovere iniziative, dibattiti e riflessioni 
in materia di cittadinanza e democrazia, di valori condivisi, di storia e cultura 
comuni in Europa, grazie alla cooperazione delle organizzazioni della societa' 
civile a livello europeo; rendere l'idea dell'Europa piu' tangibile per i suoi cittadini, 
promuovendo i valori e i risultati europei e conservando al tempo stesso la 
memoria del passato; incoraggiare l'interazione tra i cittadini e le organizzazioni 
della societa' civile di tutti i paesi partecipanti, contribuendo al dialogo 
interculturale e mettendo in evidenza la diversita' e l'unita' dell'Europa con 
un'attenzione particolare per le attivita' finalizzate a facilitare l'intreccio di legami 
tra i cittadini degli Stati membri che facevano gia' parte dell'Unione europea il 30 
aprile 2004, e quelli degli Stati membri che hanno aderito successivamente. 
[Attenzione: si fa presente che esistono diversi termini di presentazione delle 
proposte a seconda dell'azione del Programma a cui si vuole aderire].  
In GUUE 2011/C 364/08 del 14 dicembre 2011.  
Codice: 2011/C 364/08  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   15/10/2012 

 

Ricerca e sviluppo tecnologico 
Inviti a presentare proposte per Borse di Studio intraeuropee (Marie Curie 
International Intra-European Fellowships, IEF), internazionali per ricercatori 
provenienti dall'estero (Marie Curie International Incoming Fellowships, IIF) e 
internazionali per ricercatori che si recano all'estero (Marie Curie International 
Outgoing Fellowship, IOF) nell'ambito del programma di lavoro "Persone 2012" 
del Settimo programma quadro di azioni di ricerca, sviluppo tecnologico e 
dimostrazione, volto a sostenere lo sviluppo di carriera di ricercatori con 
esperienza a differenti livelli di carriera, cercando di rafforzare la diversificazione 
delle loro competenze individuali in termini di acquisizione di abilita' a livello 
multi-interdisciplinare e/o attraverso esperienze intersettoriali.  
In GUUE 2012/C 74/07 del 13 marzo 2012.  
Codice: 2012/C 74/07  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2 

 
 
 
 
 
 
 
 
   16/8/2012 

Invito a presentare proposte nell'ambito del programma di lavoro 2012 "Persone - 
Sovvenzioni di integrazione per la carriera" del Settimo programma quadro di 
azioni di ricerca, sviluppo tecnologico e dimostrazione. Il programma offre un 
sostegno significativo alla mobilita' e allo sviluppo di carriera dei ricercatori, sia in 
Europa che su scala mondiale e rafforza, quantitativamente e qualitativamente, il 
potenziale umano della ricerca e della tecnologia in Europa, promuovendo 
l'ingresso nella professione di ricercatore, incoraggiando i ricercatori europei a 
rimanere in Europa e attirandovi ricercatori provenienti da tutto il mondo. 
In GUUE 2011/C 308/09 del 20 ottobre 2011.  
Codice: 2011/C 308/09  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2 

 
 
 
 
 
 
   18/9/2012 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2011:364:0015:0020:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2012:074:0010:0010:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2011:308:0037:0037:IT:PDF


                   

 

Invito a presentare proposte nell'ambito del "programma europeo congiunto di 
ricerca metrologica (EMRP)", sulle aree tematiche relative a Metrologia 
industriale, Sistema internazionale di unita' di misura (SI) ed Eccellenza aperta, 
poi seguito da un invito a presentare proposte concernenti progetti su queste 
tematiche e le borse per i ricercatori ad essi associati. [Attenzione: si fa presente 
che esistono diversi termini di presentazione delle proposte a seconda del 
periodo di avvio del Programma a cui si vuole aderire].  
In GUUE 2012/C 29/07 del 2 febbraio 2012. 
Codice: 2012/C 29/07  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2 

 
 
 
 
 
 
  1/10/2012 

Invito a presentare proposte nell'ambito del "Programma di lavoro Idee 2012 - 
Sovvenzioni del Consiglio europeo della ricerca (CER) per le Prove di Concetto" 
del settimo programma quadro comunitario per la ricerca, lo sviluppo tecnologico 
e le attivita' di dimostrazione. Il programma mira ad aumentare la competitivita' 
dell'Europa aiutando ad attirare e a mantenere gli scienziati di talento, 
contribuendo all'assunzione di rischi e alla ricerca ad alto impatto, e promuovendo 
la ricerca scientifica di carattere mondiale in nuovi settori emergenti.  
In GUUE 2012/C 29/08 del 2 febbraio 2012.  
Codice: 2012/C 29/08  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2 

 
 
 
 
 
 
  3/10/2012 

Invito a presentare proposte in merito al Programma "Future Internet" -2012 
nell'ambito del programma specifico "Cooperazione": tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione.  
In GUUE 2012 C 141/06  
Codice: 2012 C 141/06  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2 

 
 
 
24/10/2012 
 

Invito a presentare proposte in merito al "Programma di ricerca del fondo di ricerca 
carbone e acciaio" volto allo sviluppo di tecnologie nuove o al miglioramento di 
quelle esistenti, al fine di garantire una produzione economica, pulita e sicura di 
acciaio e prodotti derivati, caratterizzati da prestazioni sempre migliori, idonei 
all'impiego previsto e in grado di assicurare la soddisfazione dei consumatori, una 
maggiore durata, facilita' di recupero e riciclaggio. [Attenzione: si fa presente che 
esistono diversi termini di presentazione delle proposte].  
In GUUE 2008/376/CE del 20 maggio 2008  
Codice: 2011/C 281/09  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2 

 
 
 
 
 
 
  17/9/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2012:029:0010:0010:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2012:029:0011:0011:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2012:141:0027:0027:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2011:281:0020:0020:IT:PDF


                   

 

Salute e consumatori 
 

Invito rivolto agli operatori di servizi medici e paramedici (ospedali, cliniche, 
laboratori, centri medici e persone fisiche che esercitano un'attivita' nel settore 
medico/paramedico) e alle farmacie a mettere le proprie prestazioni a disposizione 
del Regime comune di assicurazione malattia delle Istituzioni delle Comunita' 
europee (RCAM) a prezzi applicabili ai suoi affiliati/beneficiari.  
In GUUE 2011/C 221/06 del 27 luglio 2011.  
Codice: 2011/C 221/06  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2 

 
 
 
 
 
  30/1/2015 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2011:221:0007:0020:IT:PDF

	NR  BANDI APERTI

